



COMUNE DI FORLIMPOPOLI
PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 2018

PREMESSA

La presente relazione viene predisposta dal Settore Economico Finanziario e fatta propria dalla Giunta Comunale con l'obiettivo di descrivere e spiegare attraverso tabelle riassuntive gli elementi che si reputano più significativi del rendiconto della gestione 2018.

E' inoltre finalizzata all'analisi del risultato di amministrazione e alla verifica del rispetto dei principi contabili e degli equilibri finanziari.

GLI EQUILIBRI DI BILANCIO

I principali equilibri di bilancio che devono essere rispettati in sede di programmazione (e gestione) sono:

- principio dell'equilibrio generale, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese;
- principio dell'equilibrio della situazione corrente, secondo il quale la previsione di entrata della somma dei primi tre titoli che rappresentano le entrate correnti, uguale o superiore alla previsione di spesa della somma dei titoli I relativo alla spesa corrente e del titolo IV relativo alle spese per il rimborso delle quota capitale dei mutui e dei prestiti;
- principio dell'equilibrio della situazione in conto capitale, secondo il quale le entrate di cui ai titoli IV e V e le entrate correnti destinate per legge agli investimenti, devono essere pari alla spesa in conto capitale prevista al titolo II.

Il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 29 marzo 2018. Successivamente sono state apportate 6 variazioni al bilancio di previsione tramite determine, delibere di Giunta, delibere di Consiglio e prelevamenti dal Fondo di riserva così distinte:

di cui variazioni di Consiglio	2
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	1
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel	2
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel	1

PARTE ENTRATA

Entrate Tributarie

Sono le risorse del titolo primo, appartengono a questo aggregato: le imposte, le tasse, i tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie.

DESCRIZIONE	SOMME		VARIAZIONI
	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTATE	
IMU	3.170.000,00	2.695.747,85	- 471.772,15
Addizionale IRPEF	500.000,00	522.861,84	22.861,44
Riaccertamento ICI	60.000,00	20.000,00	- 40.000,00
TARI	2.200.000,00	2.124.519,84	- 75.480,16
Imposta sulla pubblicità	130.000,00	105.873,88	- 24.126,12
TASI	20.000,00	19.497,27	- 523,73
Diritti sulle affissioni	5.000,00	4.128,50	- 871,50

La differenza più sostanziale riguarda l’IMU; la motivazione può risiedere in una evidente flessione nel processo di riaccertamento dell’evasione. Il gettito presunto si attesta effettivamente sulle previsioni definitive. Stessi ragionamenti si possono fare anche sulla TARI. Gli altri scostamenti sono fisiologici.

In questo titolo è presente anche il Fondo di Solidarietà Comunale che si attesta su € 1.311.027,07 che non è stato incassato in quanto non si è effettuata la rilevazione dei fabbisogni standard.

Trasferimenti correnti

Per i trasferimenti correnti, esclusivamente da Amministrazioni Pubbliche, sono stati iscritti a bilancio ma non interamente introitati perché hanno subito il blocco derivante dalla mancata rilevazione dei fabbisogni standard.

DESCRIZIONE	SOMME		VARIAZIONI
	ASSESTATO	ACCERTATE	
Contributi da Amministrazioni pubbliche	377.000,00	391.232,38	14.232,38

Entrate extra tributarie

Sono le risorse finanziarie del titolo terzo, appartengono a questo gruppo i proventi dei servizi pubblici, dei beni comunali, gli interessi su anticipazioni e prestiti, gli utili netti di aziende partecipate.

DESCRIZIONE	SOMME		VARIAZIONI
	ASSESTATO	ACCERTATE	
Per tipologia			
Vendita beni e servizi e gestione dei beni	1.025.200,00	1.146.508,09	121.308,09
Proventi controllo irregolarità e illeciti	24.000,00	11.697,88	- 12.302,12
Interessi attivi	1.000,00	5,38	- 994,62
Redditi da capitale	370.000,00	384.609,80	14.609,80
Rimborsi e altre entrate	636.538,87	327.310,28	- 309.228,59

Entrate in conto capitale

I documenti allegati al Bilancio di Previsione 2018-2020 hanno fornito un livello di dettaglio completo rispetto alla previsione degli stanziamenti di spesa in conto capitale. Le fonti di finanziamento previste nella classificazione di bilancio registrano i seguenti dati:

DESCRIZIONE	IMPORTI ACCERTATI
Contributi agli Investimenti	1.143.241,18
Entrate da alienazione di beni materiali	95.583,00
Altre entrate in conto capitale	524.447,68

L'importo segnalato come contributi agli Investimenti si riferisce a un contributo dello Stato. Le alienazioni di beni sono relative alle concessioni cimiteriali. Le altre entrate in conto capitale sono quelle derivanti dai proventi delle concessioni edilizie interamente utilizzati per la parte investimenti.

Entrate per conto di terzi e partite di giro

Gli stanziamenti relativi alle entrate per conto terzi e partite di giro sono state iscritte in continuità con le previsioni di entrata degli anni precedenti.

PARTE SPESA

Con l'introduzione della nuova contabilità le spese sono state articolate coerentemente al dettato legislativo del Decreto 118/2011. Dalla classificazione in Titoli, Funzioni, Servizi, Interventi si passa a Missioni, Programmi, Titoli. I Macroaggregati che sostituiscono gli interventi non costituiscono più unità di voto per il Consiglio Comunale.

Nei quadri che seguono sono riassunte le spese correnti per missioni, programmi e macroaggregati come previsto dalla nuova normativa.

Prospetto delle Spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati- Esercizio finanziario: 2018 Anno: 2018

Spese correnti - IMPEGNI

Macroaggregati Missioni e Programmi	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	trasferimenti tributati (solo per regione)	fondi perequativi (solo per regione)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Valuta: EURO	
										Altre spese correnti	Totale
01 Servizi istituzionali e generali e di gestione	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01 Organi istituzionali		8.046,34	105.487,64								113.533,98
02 Segreteria generale	274.239,02	18.874,27	228.764,08	30.000,00						1.200,00	553.077,37
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	205.598,40	13.562,48	10.000,00						550,00		229.710,88
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali			88.000,00	6.927,00							94.927,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali			57.970,02							47.525,00	105.495,02
06 Ufficio tecnico	110.570,17	7.353,04	2.707,22								120.630,43
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	125.682,04	8.250,07	32.667,74								166.599,85
10 Risorse umane	18.100,00		810,00								18.910,00
11 Altri servizi generali	116.993,74	6.973,71	1.500,00								125.467,45
Totale	851.183,37	63.059,91	527.906,70	36.927,00					550,00	48.725,00	1.528.351,98
03 Ordine pubblico e sicurezza											
01 Polizia locale e amministrativa				325.000,00							325.000,00
Totale				325.000,00							325.000,00
04 Istruzione e diritto allo studio											
01 Istruzione prescolastica			51.047,41								51.047,41
02 Altri ordini di istruzione			167.020,63	34.499,40							201.520,03
06 Servizi ausiliari all'istruzione	312.282,54	13.939,98	340.353,81	68.760,00						6.000,00	741.336,33
Totale	312.282,54	13.939,98	558.421,85	103.259,40						6.000,00	993.903,77

Prospetto delle Spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati- Esercizio finanziario: 2018 Anno: 2018

Spese correnti - IMPEGNI

Macroaggregati Missioni e Programmi	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	trasferimenti di tributi (solo per regione)	fondi perequativi (solo per regione)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Valuta: EURO	
										Altre spese correnti	Totale
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
03 Rifiuti			2.080.393,22								2.080.393,22
04 Servizio idrico integrato			2.999,42								2.999,42
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione			189.247,94								189.247,94
Totale			2.272.640,58								2.272.640,58
10 Trasporti e diritto alla mobilità											
02 Trasporto pubblico locale				76.308,32							76.308,32
05 Viabilità e infrastrutture stradali	138.861,80	9.670,86	607.292,02	8.750,00						9.857,73	774.432,41
Totale	138.861,80	9.670,86	607.292,02	85.058,32						9.857,73	850.740,73
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido			91.959,07	198.639,63							290.598,70
02 Interventi per la disabilità	100,00		2.500,00	45.441,67						1.300,00	49.341,67
03 Interventi per gli anziani			18.685,20	9.987,70							28.672,90
05 Interventi per le famiglie			84.512,16	219.656,64							304.168,80
07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	132.038,14	8.719,67	12.321,52	286.774,08							439.853,41
09 Servizio necroscopico e cimiteriale			99.751,79								99.751,79
Totale	132.038,14	8.819,67	309.729,74	760.499,72						1.300,00	1.212.387,27

COMUNE DI FORLIMPOPOLI Prospetto delle Spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati- Esercizio finanziario: 2018 Anno: 2018 Spese correnti - IMPEGNI											Pag.4
Macroaggregati Missioni e Programmi	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	trasferimenti di tributi (solo per regione)	fondi perequativi (solo per regione)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Valuta: EURO	
										Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
14 Sviluppo economico e competitività											
02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori				5.000,00							5.000,00
Totale				5.000,00							5.000,00
50 Debito pubblico											
01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari							51.860,85				51.860,85
Totale							51.860,85				51.860,85
TOTALI	1.780.323,11	118.227,79	4.754.554,55	1.520.091,50			51.860,85		550,00	65.882,73	8.291.490,63

Per la parte investimenti gli interventi effettuati sono i seguenti:

Articolo	Descrizione Impegno	Importo
R00	ASFALTATURA STRADE REIMPEGNO	30.000,00
R00	CONSOLIDAMENTO PALAZZOLA	20.000,00
R00	REALIZZAZIONE CAMPO CALCIO A5 REIMPEGNO	380.000,00
R00	REALIZZAZIONE CAMPO INUMAZIONE REIMPEGNO	28.841,91
R00	CORSO ANTINCENDIO	311,20
0	STILFERRO OPERE STRAORD. MANUT CIMITERO NUOVO	14.157,00
0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPALLICCI DON MILANI	5.312,91
0	LASCALA ANTONINO RIMB. ACCONTO AREA CIMITERIALE	500,00
0	ANGELINI ADEGUAMENTI IMPIANTI EDIFICI COMUNALI DA AVANZO	10.900,28
0	IMM. SFERA E ZAVALLONI PERSIANI ACQUISTO LOTTO RUE SCHEDA 10	6.150,00
0	EDIL PR MANUTENZIONE STRAORDINARIO CIMITERO VECCHIO	5.000,00
0	EDILRO MANUTENZIONE EDIFICI COMUNALI	4.796,00
0	MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI DA AVANZO	10.000,00
0	SAB ADEGUAMENTO TORRE OROLOGIO	7.161,00
0	EDIL PR MANUTENZIONE COPERTURE EX MEDIA	6.072,00
R00	MARCIAPIEDE PISTA CICLABILE S.ANDREA	8.000,00
R00	ASFALTATURE STRADE	48.459,68
0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI E EDIFICI DA AVANZO	16.055,19
0	EDILSCAVI BERT. RIPRISTINO AVVALLAMENTI SELBAGNONE DA AVANZO	6.100,00
0	LATTONERIA ITALANA IMPERMEABILIZZ. PENSILINA AUSER	4.514,00
0	L'EDILE LAVORI EDIFICI COMUNALI	5.019,70
0	MANUTENZIONE FOGNE VIA DIAZ DA AVANZO	15.031,50
0	MANUTENZIONE SCUOLA SPALLICCI	5.000,00
0	LAVORI SOMMA URGENZA NEVE FEBBRAIO MARZO 2018 DA AVANZO	51.601,44
0	MANUTENZIONE ARREDO URBANO da AVANZO	12.500,00
0	DISPONIBILITA BUCALOSSÌ DA AVANZO	0,00
0	CONTRIBUTI OPERE RELIGIOSE (DA AVANZO)	6.824,65
0	MANUTENZIONE CASA ARTUSI	7.500,00
0	MANUTENZIONE SATRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI DA AVANZO	101.930,61
0	MAMBELLI LARA PROGGITTAZIONE CONSOLIDAMENTO SCUOLE	6.500,00
0	RIGONI EDGARDO RIMB. LOCULO 135	500,00

0	BIGUZZI FORBI MANUTENZIONE FOSSO CAMPO CALCIO	6.000,00
0	DITTA SAB STRAORDINARIA MANUTENZIONE ASILO ROSETTI	13.800,00
0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA UFF. COLLOCAMENTO DA AVANZO	87.731,21
0	RIVIZIGNO GIACOMO INCARICO UFF COLLOCAMENTO	5.000,00
0	BIGUZZI RANIERI MANUTENZIONI VARIE	6.000,00
0	BRB RIPARAZIONE RETE IDRICA STAZIONE	5.480,24
0	MANUTENZION STRAORDINARIE CIMITERO NUOVO	35.000,00
0	TERMOIGENICA MANUT SOTTOPASSO MELATELLO	2.000,00
0	MANUTENZIONE INPIANTO FOGNARIO SCUOLA S ANDREA	9.000,00
0	VIVAI MAMBELLI INTERVENTO ALBERATURE IN URGENZA	6.283,00
0	EDILPR MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI	7.500,00
0	ROSSI SECONDO MANUTENZIONE STRADE VICINALI	2.230,00
0	MANUTENZIONE STRAODINARIA EDIFICI SCOLASTICI	13.885,79
0	ADEGUAMENTO ANTISFONDELLAMENTO SOLAI DE AMICIS CON FONDI MINISTERO	33.000,00
0	INTERVENTI RECUPERO VALORI PAESAGGISTICI SANZIONE PLASTICA CESENA	2.000,00
0	MANUTENZIONI STRAORDINARIE IMMOBILI	9.600,00
0	MANUTENZIONE STRORDINARIA STRADE COMUNALI DA AVANZO	196.429,39
0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURA	8.662,00
0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI	5.483,50
0	ASFALTATURA VIA ENILIA CON FONDI AGENZIA SICUREZZA RIPRISTINO DANNI VIABILITA 2017	14.025,69
0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO CALCIO VIA TULIPANO	25.000,00
0	IMPIANTO CONDIZIONAMENTO UFFICIO ANAGRAFE	5.610,00
0	NUOVO PARCHEGGIO CUCINA E CIRCOLO TENNIS DA AVANZO	9.387,08
0	STIL CASA IMMOBILIARE RESTITUZIONE ONERI CONCESSIONE DILIZIA 98/2016	4.642,23
0	MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI POLLICINO	12.800,00
0	MANUTENZIONI STRAORDINARIE	6.229,99
0	MANUTENZIONE FOGNATURA VIA TOGLIATTI	6.700,00
0	MANUTENZIONE EDIFICI COMUNALI	13.134,00
0	MANUTENZIONE EDIFICIO NIDO LA LUCCIOLA	11.450,00
0	CITTA SOLARE PROGETTO EFFICIENTAMENTO ENRGETICO ROSETTI	22.814,00
0	BUFFADINI GIUSEPPE RIMB. ONERI URBANIZZAZIONE	944,27
0	CAMPRI C. E LUCCHI S. RIMB. ONERI URBANIZZAZIONE	2.709,76
0	ZAVATTI NATALINA RIMB. ONERI URBANIZZAZIONE	238,94
0	PAOLONE ANGELO E COLINELLI B. RIMB. ONERI URBANIZZAZIONE	2.000,00

0	MANUTENZIONE PALAZZETTO VITALI	48.000,00
0	RIQUALIFICAZIONE SPINADELLO (50000 CONTRIBUTO CARISP)	18.574,18
0	RIQUALIFICAZIONE SPINADELLO DA AVANZO	464,21
0	MANUTENZIONE EDIFICIO COMPRENSIVO SCUOLE	11.780,00
0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCULI	17.000,00
0	MONTANARI MASSIMO MANUTENZIONE AIUOLE	8.300,00
0	MANUTENZIONE PAVIMENTI DE AMICIS	9.820,00
0	MANUTENZIONE ASILO LUCCIOLA	61.802,53
0	RINUNCIA LOCULO N. 178 CAPACCI ADERNO	800,00
0	LAVORI EX UFFICIO COLLOCAMENTO	26.089,80
0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPRENSIVO ROSETTI	8.374,08
0	SAMPAOLI GIANFRANCO RIMBORSO LOCULO	500,00
0	DIRITTO LICENZA PANNELLI SOLARI 2018/2019	46,48
0	FONDI PANNELLI SOLARI	29.325,00
0	MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI	10.675,00
0	ISOLANTI MONETIZZAZIONE ABBATTIMENTO ALBERI	1.200,00
0	IMPEGNO 2018	30.000,00

Sono inoltre in corso interventi che contabilmente sono compresi nel Fondo Pluriennale Vincolato che risulta così composto per un totale di € 1.251.393,88.

CAP	Descrizione	Importo	Totale
01887/00	ADEGUAMENTO EDIFICI SCOLASTICI	135,25	
	REALIZZAZIONE OPERE	632,61	
	MANUTENZIONI STRAORDINARIE	3.770,01	
	MANUTENZIONE ASILO LUCCIOLA	8.197,47	
	LAVORI EX UFFICIO DI COLLOCAMENTO	7.910,20	20.645,54
01887/R00	RIMOZIONE ETHERNIT UFFICIO DI COLLOCAMENTO	209,72	209,72
02382/R00	RIQUALIFICAZIONE VIA MAZZINI	1.082,49	1.082,49
01870/00	MANUTENZIONE STRAORDINARIA UFFICIO DI COLLOCAMENTO	2.268,79	
	RIQUALIFICAZIONE SPINADELLO	31.425,82	
	RIQUALIFICAZIONE SPINADELLO	94.535,79	128.230,40
01970/00	MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI	1.569,39	
	MANUTENZIONE STRAORDINARIA COMPRENSIVO	871.625,92	873.195,31

02382/00	RIQUALIFICAZIONE VIA MAZZINI	33.570,61	
	NUOVO PARCHEGGIO CUCINA E CIRCOLO TENNIS	160.612,92	194.183,53
02570/R00	COSTRUZIONE E MANUTENZIONE CIMITERI	33.846,89	33.846,89
TOTALE			1.251.393,88

Il fondo pluriennale vincolato (FPV) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio è costituito dal fondo di cassa esistente al 31 dicembre dell'anno, maggiorato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi, come definito dal rendiconto, che recepisce gli esiti della ricognizione e dell'eventuale riaccertamento di cui al principio 9.1 al netto del fondo pluriennale vincolato risultante alla medesima data.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2018			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2018			5.291.540,95
RISCOSSIONI	192.823,73	9.753.943,61	9.946.767,34
PAGAMENTI	2.459.333,28	9.398.838,71	11.858.171,99
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018			3.380.136,30
RESIDUI ATTIVI	435.591,34	3.666.265,94	4.101.857,48
RESIDUI PASSIVI	852.226,66	3.300.901,26	4.153.127,92
<i>FPV per spese correnti</i>			171.843,67
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			1.251.393,88
Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2018			1.905.628,31

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità	102.074,67
Fondo passività potenziali	500.000,00
Totale parte accantonata (B)	602.074,67

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili: indennità di fine mandato	14.302,62
Vincoli derivanti da trasferimenti: 7% oneri di urbanizzazione secondaria	6.975,43
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	0,00
Altri vincoli:	
Rete ecologica	298.300,00
Totale parte vincolata (C)	319.578,05

Totale parte disponibile (D = A – B – C)	983.975,59
--	------------

Con il seguente riscontro dei risultati:

+	Totale accertamenti di competenza	13.420.209,55
-	Totale impegni di competenza	12.699.739,97
	Saldo	720.469,58
+	Quota FPV applicata al bilancio (all'1.01.2018)	763.488,02
-	Impegni confluiti nel FPV (al 31.12.2018)	1.423.237,55
	Saldo gestione di competenza	60.720,05

	Minori residui passivi	363.140,01
	Minori residui attivi	- 11.663,89
	Saldo gestione residui	351.476,12

Saldo gestione di competenza	60.720,05
Saldo gestione residui	351.476,12
Avanzo 2017 applicato parte corrente	27.000,00
Avanzo 2017 applicato parte investimenti	833.695,70
Avanzo 2017 non applicato	632.736,44
Avanzo 2018	1.905.628,31

In attuazione del "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA" il Comune di Forlimpopoli aveva previsto nel proprio bilancio di previsione 2018 un Fondo crediti di dubbia esigibilità con stanziamento di euro 24.884,94 destinato a coprire l'eventuale mancata riscossione delle somme iscritte à bilancio.

ES: incassi di competenza esercizio X + incassi esercizio $X+1$ in $c/residui X$

Risorse	2013	2014	2015	2016	2017	media al 31/12/ e complemento	Previsioni 2018/2019/2020	F.C.D.E. costituito nel 2019
IMU	accertamenti*	3.451.371,28	2.023.662,51	2.693.988,45	2.508.589,93	2.870.073,25	2.480,00	0,02
	riscossioni in c/competenza	3.451.199,93	1.932.108,94	2.693.988,45	2.508.589,93	2.870.073,25		
	in c/residui anno succ.	0,00	91.553,57	0,00	0,00			
	totale incassi	3.451.199,93	2.023.662,51	2.693.988,45	2.508.589,93	2.870.073,25		
		0,99995	1,00000	1,00000	1,00000	1,00000	99,99990%	100,00%
Recupero evasioneICI	accertamenti*	325.905,53	112.333,82	101.674,00	86.354,04	52.415,17	14.823,46	446,20
	riscossioni in c/competenza	323.663,95	101.914,82	101.037,21	70.137,24	52.093,34	3,01%	
	in c/residui anno succ.	2.241,58	7.498,60	636,79	5.464,30	322,23		
	totale incassi	325.905,53	109.413,42	101.674,00	75.601,54	52.415,57		
		1,00000	0,97400	1,00000	0,87548	1,00001	96,99%	100,00%
TITOLO 1 TIPOLOGIA 101								
Fitti attivi	accertamenti*	197.982,00	197.659,56	196.322,32	206.874,02	202.543,03	39.309,85	1.628,44
	riscossioni in c/competenza	164.618,34	161.630,15	159.691,55	153.417,15	202.104,60	4,14%	
	in c/residui anno succ.	31.059,70	34.090,14	22.741,68	29.679,91	438,43		
	totale incassi	195.678,04	195.720,29	182.433,23	183.097,06	202.543,03		
		0,98836	0,99019	0,92925	0,88507	1,00000	95,86%	
TITOLO 3 TIPOLOGIA 100								
				TOTALE FONDO CREDITI		2019		2.074,67

Pertanto la quota obbligatoria da accantonare nel risultato di amministrazione 2018 quale fondo crediti di dubbia esigibilità ammonta a € 2.074,67 calcolato al 100% dei complementi. Pur tuttavia in questa fase appare prudentiale aumentare tale accantonamento di € 100.000,00 suddiviso fra IMU e Fitti attivi che presentano diverse problematicità.

PAREGGIO DI BILANCIO 2018

L'obiettivo programmatico assegnato a ciascun Ente soggetto al patto di stabilità è rappresentato dal saldo finanziario tra entrate finali e spese finali calcolato in termini di competenza. Dal prospetto seguente, espresso in migliaia di euro, acquisito dal MEF in data 28 marzo 2019, fa emergere, per l'anno 2018, il rispetto degli obiettivi.

Descrizione	Consuntivo
Saldo di competenza	66
Obiettivo di saldo finale	0
Differenza	66

Pur tuttavia è necessario evidenziare che, alla data sopra citata, non si era ancora effettuato il riaccertamento per cui occorrerà modificare di conseguenza il saldo di competenza.

FONDO RISCHI SPESE LEGALI

Il Comune, in relazione ai contenziosi in corso, dai quali possono scaturire obbligazioni passive condizionati all'esito del giudizio, ha l'obbligo di accantonare, in apposito fondo rischi, le risorse necessarie per il pagamento degli oneri determinati in sede di emanazione delle sentenze esecutive. Si provvede pertanto alla determinazione dell'accantonamento del fondo rischi spese legali sulla base di una ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente formatosi negli esercizi precedenti, il cui onere può essere ripartito, in quote uguali, tra gli esercizi considerati nel bilancio di previsione o a prudente valutazione dell'ente, fermo restando l'obbligo di accantonare il fondo riguardante il nuovo contenzioso formatosi nel corso dell'esercizio precedente.

Sono state effettuate in proposito le seguenti attività:

- a) Ricognizione del contenzioso;
- b) Conferma, da parte dei legali incaricati, delle previsioni di spesa;
- c) Valutazione sull'ipotesi di soccombenza;

Ne è emerso che nei casi, denegati, di ipotetica soccombenza, trattandosi di sinistri, ne risponda l'assicurazione e quindi non vi siano oneri a carico dell'Ente.

PARTECIPAZIONI DIRETTE DEL COMUNE DI FORLIMPOPOLI IN SOCIETA' ED ENTI

SOCIETA'	PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2016	PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2017	PARTECIPAZIONE %
AMR	1.331.228,00	3.266.356,00	0,42
Hera			0,18423
Lepida	67.490.699,00	67.801.850,00	0,0015
Livia Tellus Romagna Holding	225.399.606,00	226.190.206,00	4,08
Casa Artusi	105.612,00	105.980,00	60

Si precisa inoltre che i rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel sito internet del Comune di Forlimpopoli.

ELENCO GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

Tipologia:	fideiussione bancaria a garanzia mutuo realizzazione piscina comunale
Soggetto garantito:	Piscine SpA
importo garanzia residua al 31/12/2018	€ 832.386,94

CONCLUSIONI

Per le finalità riferite alla nota integrativa si dichiara che:

- non vi sono contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- l'Ente non ha usufruito nel corso del 2017 dell'anticipazione di cassa,
- che nel corso del 2018 l'ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio con delibere consiliari n.44 e 47 del 13.06.2018,
- non risultano dalle dichiarazioni rese dai Responsabili di Settore debiti fuori bilancio.